新疆维吾尔自治区2024年度中央支持地方
公共文化服务体系建设补助资金（天山
电影制片厂摄影棚设备升级改造项目）
转移支付绩效自评报告

项目名称：天山电影制片厂摄影棚设备升级改造项目
实施单位（公章）：天山电影制片厂
主管部门（公章）：中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部
项目负责人（签章）：郭丽丽
填报时间： 2025年2月 24日
[bookmark: _Toc68702112]
新疆维吾尔自治区2024年度中央支持地方
公共文化服务体系建设补助资金（天山
电影制片厂摄影棚设备升级改造项目）
转移支付绩效自评报告

贯彻落实党中央全面实施预算绩效管理决策部署，根据《财政部关于开展2024年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2025〕1号），中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部高度重视，严格按规范要求组织开展了2024年度天山电影制片厂摄影棚设备升级改造项目资金绩效自评工作，现将自评情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
（一）中央下达中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金（天山电影制片厂摄影棚设备升级改造项目）转移支付预算和绩效目标情况
1.下达预算情况
2023年12月，根据《财政部关于下达2024年中央支持地方公共文化服务体系建设资金预算的通知》（财教〔2023〕185号），下达我区2024年天山电影制片厂摄影棚设备升级改造项目资金共计700万元，用于支持天山电影制片厂电影设备更新工作。
2.下达绩效目标情况
[bookmark: _Toc68702113]财政部随文下达区域绩效目标，情况详见下表：
	2024年中央支持地方中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金区域绩效目标
（2024年度）

	转移支付名称
	中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金

	中央主管部门
	中央宜传部、文化和旅游部、广电总局、体育总局

	省级财政部门
	新疆维吾尔
自治区财政厅
	省级主管部门
	新疆维吾尔自治区文化和旅游厅等

	资金情况（万元）
	年度金额
	56782

	其中：中央补助
	56782

	地方资金

	年度总体目标
	引导和支持地方提供基本公共文化服务项目，改善基层公共文化体育设施条件，加强基层公共文化服务人才队伍建设等，支持加快构建现代公共文化服务体系，促进基本公共文化服务标准化、均等化，保障广大群众读书看报、观看电视、进行文化鉴赏、开展文化体育活动等基本文化权益。

	绩效目标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出
指标
	数量指标
	平均每个行政村电影放映场次
	每月1场

	平均每个农家书屋更新图书种类
	≥60种

	智慧图书馆基础数学资源建设数量
	≥2万筒子叶

	支持基层公共阅读服务推广项目数量
	6个

	通过无线覆盖（模拟）提供广播节目数量
	≥1套

	通过地面数字电视提供电视节目数量
	≥12套

	实施县级应急广播体系建设数量
	11个

	高清机顶盒升级户数
	100800户

	实施健身场地器材补短板工程个数
	61个

	支持开展公益性演出的濒临失传剧种数量
	2个

	公共文化云全民艺术普及相关直录播场次
	≥9场

	配送以戏曲为主演出的乡镇数量
	458个

	质量指标
	戏曲进乡村演出节目中地方戏曲曲目占比
	≥50%

	农村电影放映国产新片放映比例
	≥30%

	公共数字文化年度任务完成率
	≥90%

	每个县(市、区、旗)文明实践志服务活动品牌数量
	≥5个

	效益
指标
	社会效益指标
	广播电视综合人口覆盖率
	≥99%

	公共数字文化服务人次增长率
	≥3%

	群众文化活动参加人次增长率
	≥3%

	国民综合阅读率
	≥75%

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	群众对国家基本公共文化服务满意度
	≥90%

	群众对促进文化消费活动满意度
	≥90%

（二）自治区分解下达预算和绩效目标情况
1.自治区分解下达预算情况
2023年12月，自治区财政厅印发《关于提前下达2024年中央补助地方公共文化服务体系建设补助资金预算的通知》（新财教〔2023〕217号），下达天山电影制片厂摄影棚设备升级改造项目资金共计700万元。其中：250万元用于购置影视拍摄、剪辑等设备；450万元用于购置灯光设备。
2.分解下达绩效目标情况如下
自治区财政厅随文下达区域绩效目标，情况详见下表：
	2024年中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金
绩效目标表

	（2024年度）

	专项名称
	中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金

	中央主管部门
	中共中央宜传部

	省级财政部门
	新疆维吾尔
自治区财政厅
	省级主管部门
	新疆维吾尔自治区党委
宣传部

	资金情况（万元）
	年度金额
	700万元

	其中：中央补助
	700万元

	地方资金

	年度总体目标
	通过升级改造摄影棚设备，不仅能满足高质量、高画质、大画幅电影前期拍摄需求，有效降低前期拍摄成本，有效提高天山电影制片厂的生产制作条件和技术水平。同时，还可以进一步提升天山电影制片厂开展公共文化服务活动的质量和服务效果。

	绩效目标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	购置影视拍摄、剪辑等设备数量
	=1套

	购置灯光设备数量
	=1组

	质量指标
	设备质量合格率
	=100%

	设备验收合格率
	=100%

	成本指标
	购置影视拍摄、剪辑等设备成本
	≤250万元

	购置灯光设备成本
	≤450万元

	时效指标
	设备采购完成时间
	2024年10月底前

	效益指标
	社会效益指标
	创作生产优秀电影作品，积极弘扬社会主义核心价值观
	长期坚持

二、绩效目标完成情况分析
   （一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析
2024年度下达天山电影制片厂摄影棚设备升级改造项目总预算资金为700万元，资金到位700万元，到位率100%。
2.项目资金执行情况分析
截止到2024年12月31日，2024年度用于天山电影制片厂摄影棚设备升级改造项目的资金总计700万元、共计执行700万元，执行率100%。
（二）项目资金管理情况分析
1.资金分配科学性：
为充分发挥中央补助资金使用效益，根据《中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金管理办法》，天山电影制片厂针对需要购置的影视拍摄设备、灯光设备、剪辑、录音及跟组DIT设备、配音棚显示设备进行测算，制定了项目实施方案，科学分配资金。
2.资金下达及时性：
根据《财政部关于下达2024年中央支持地方公共文化服务体系建设资金预算的通知》（财教〔2023〕185号），自治区党委宣传部严格落实《中央对地方专项转移支付管理办法》及《中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金管理办法》规定，自治区党委宣传部及时向自治区财政厅报送实施方案。经自治区财政厅核准后，印发《关于提前下达2024年中央补助地方公共文化服务体系建设补助资金预算的通知》（新财教〔2023〕217号），及时将补助资金分配下达到位。
3.资金拨付合规性：
严格按照《自治区本级预算单位财政资金拨付管理规则》等国库集中支付制度规定，合法合规将资金拨付到位，未出现违规将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户等问题。
4.资金使用规范性：
自治区党委宣传部作为项目实施主管部门，要求天山电影制片厂严格按照《中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金管理办法》使用资金，明确加强项目建设管理，推进项目有序实施，规范和强化项目资金管理使用，切实管好用好补助资金，将项目资金全部用于组织开展天山电影制片厂摄影棚设备升级改造工作，充分发挥补助资金使用效益。
5.资金执行准确性：
根据《中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金管理办法》，自治区党委宣传部认真履行项目实施主体责任，督促天山电影制片厂规范使用资金，按照项目绩效目标及实施方案推进项目实施，根据年初资金测算购置设备，科学准确使用项目资金。
6.预算绩效管理情况：
自治区党委宣传部严格按照财政部印发的《项目支出绩效评价管理办法》及自治区财政厅印发的《关于进一步加强自治区全面实施预算绩效管理体系建设的通知》，不断加强绩效目标管理、绩效运行监控和绩效评价管理体系建设。在绩效目标管理工作中，按照中央和自治区随文下达的绩效目标，要求天山电影制片厂严格落实绩效管理工作要求，配合开展相关工作；在绩效运行监控工作中，动态跟踪项目实施进程和专项资金执行进度，监控绩效目标实现程度，及时发现问题并进行反馈，提出改进意见建议并督促整改落实，确保项目建设质量、预算执行和绩效目标符合预期目标；在绩效评价管理工作中，严格按照绩效评价管理相关程序，真实、客观、公正的对专项资金绩效目标、预算执行、实施效果等情况进行全面综合评价，有效促进项目资金管理与绩效管理深度融合。
7.支出责任履行情况：
按照财政事权和支出责任划分有关规定，自治区党委宣传部严格落实专项资金“事前审批、事中监管、事后评价”的管理工作要求，认真履行本级支出责任，确保专项资金足额落实到位、专款专用，充分发挥专项资金使用效益。
（三）总体绩效目标完成情况分析
总体目标是：
通过升级改造摄影棚设备，不仅能满足高质量、高画质、大画幅电影前期拍摄需求，有效降低前期拍摄成本，有效提高天山电影制片厂的生产制作条件和技术水平。同时，还可以进一步提升天山电影制片厂开展公共文化服务活动的质量和服务效果。
全年实际完成情况为：
通过购置影视拍摄专用设备，有效提升天山电影制片厂的生产制作条件和技术水平，降低影片拍摄成本，提高影片拍摄质量，创作生产更多优质的主旋律影片，为建设新时代中国特色社会主义新疆提供精神文化支持。
（四）绩效指标完成情况分析
1.产出指标完成情况分析
（1）数量指标
a.财政部随文下达“购置影视拍摄、剪辑等设备数量”指标，指标值=1套，实际完成值1套，完成率100%，偏差率0%。
b.财政部随文下达“购置灯光设备数量”指标，指标值≥1组，实际完成值1组，完成率100%，偏差率0%。
（2）质量指标。
a.财政部随文下达“设备质量合格率”指标，指标值=100%，实际完成值=100%，完成率100%，偏差率0%。
b.财政部随文下达“设备验收合格率 ”指标，指标值=100%，实际完成值=100%，完成率100%，偏差率0%。
（3）时效指标
a.财政部随文下达“设备采购完成时间”指标，指标值2024年10月底前，实际完成值2024年12月，完成率0%，偏差率100%。偏差原因：设备厂商推进系统升级工作，此次升级旨在大幅提升设备性能，以满足影视拍摄对更高精度画面和更复杂拍摄需求，受此影响，原计划设备购置工作暂时搁置一段时间；改进措施：后期将加强市场调研，时刻厂商保持沟通协调，制定风险预案。
（4）成本指标
a.财政部随文下达“购置影视拍摄、剪辑等设备成本”指标，指标值≤250万元，实际完成值250万元，完成率100%，偏差率0%。
b.财政部随文下达“购置灯光设备成本”指标，指标值≤450万元，实际完成值450万元，完成率100%，偏差率0%。
2.效益指标完成情况分析
（1）经济效益
财政部和自治区财政厅均未下达经济效益指标。
（2）社会效益
a.财政部随文下达“创作生产优秀电影作品，积极弘扬社会主义核心价值观。”指标，指标值为长期弘扬，实际完成值为长期弘扬，完成率100%，偏差率0%。
（3）生态效益
财政部和自治区财政厅均未下达生态效益指标。
（4）可持续影响
财政部和自治区财政厅均未下达可持续影响指标。
3.满意度指标完成情况分析
财政部和自治区财政厅均未下达满意度指标。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
（一）偏离的绩效目标
“设备采购完成时间”指标，指标值2024年10月底前，实际完成值2024年12月，完成率0%，偏差率100%。偏差原因：设备厂商推进系统升级工作，此次升级旨在大幅提升设备性能，以满足影视拍摄对更高精度画面和更复杂拍摄需求，原计划设备购置工作暂时搁置一段时间；下一步改进措施：后期将加强市场调研，时刻厂商保持沟通协调，制定风险预案。
（2） 下一步工作实施改进措施
a.项目实施过程中存在不足
预算执行率与项目绩效指标总体完成率存在偏差，设备厂商推进系统升级工作，此次升级旨在大幅提升设备性能，以满足影视拍摄对更高精度画面和更复杂拍摄需求。原计划的设备购置工作暂时搁置一段时间。
b.下一步工作实施改进措施
下一步项目实施过程中，自治区党委宣传部将加强项目指导管理工作，加强项目推进的督促工作，多方位指导天山电影制片厂，项目建设前期加强市场调研，做好项目前期筹划工作，项目实施中期与厂商保持沟通协调，及时反馈问题，共同制定解决方案，进一步提高资金使用效能，确保项目资金切实发挥作用。
四、绩效自评结果及拟应用和公开情况
（一）按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）规定，自评标准是：预算执行10分、产出指标60分、效益指标30分。经自评，2024年中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金（天山电影制片厂摄影棚设备升级改造项目）综合评价自评得分为93分，其中：预算执行10分、产出指标53分、效益指标30分，自评结果为“优”。
（二）自治区党委宣传部将继续认真贯彻落实中央全面实施预算绩效管理决策部署，对天山电影制片厂摄影棚设备升级改造项目实施全面绩效管理。按照“谁使用、谁负责”的责任机制，压实管理责任，认真组织开展项目绩效评估、绩效监控、绩效评价等工作，采取有效措施，强化预算绩效评价结果运用，切实增强资金使用单位的支出责任和效率意识，有效发挥中央财政资金使用效益，确保项目建设有成效。
（三）评价结果将在自治区财政厅门户网站、天山网公开，广泛接受社会监督。
五、其他需要说明的问题
中央巡视、各级审计和财政监督中未发现问题。
六、附件
中央补助地方公共文化服务体系建设资金（摄影棚设备升级改造项目）绩效自评表
— 1 —

附件

	中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金（天山电影制片厂摄影棚设备升级改造项目）转移支付绩效项目自评表

	(2024年度)

	转移支付(项目)
名称
	中央补助地方公共文化服务体系建设资金—摄影棚设备升级改造项目

	中央主管部门
	中共中央宣传部

	地方主管部门
	中共新疆维吾尔自治区委员会
[bookmark: _GoBack]宣传部
	资金使用单位
	天山电影制片厂

	资金投入情况
(万元)

	全年预算数(A)
	全年执行数(B)
	预算执行率
(B/A×100%)

	年度资金总额：
	700
	700
	100%

	其中：中央财政资金
	700
	700
	100%

	地方财政资金

	其他资金

	资金管理情况

	情况说明
	存在问题和改进措施

	分配科学性
	为充分发挥中央补助资金使用效益，根据《中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金管理办法》，天山电影制片厂针对需要购置的影视拍摄设备、灯光设备、剪辑、录音及跟组DIT设备、配音棚显示设备进行测算，制定了项目实施方案，科学分配资金。

	下达及时性
	根据《财政部关于下达2024年中央支持地方公共文化服务体系建设资金预算的通知》（财教〔2023〕185号），自治区党委宣传部严格落实《中央对地方专项转移支付管理办法》及《中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金管理办法》规定，自治区党委宣传部及时向自治区财政厅报送实施方案。经自治区财政厅核准后，印发《关于提前下达2024年中央补助地方公共文化服务体系建设补助资金预算的通知》（新财教〔2023〕217号），及时将补助资金分配下达到位。

	拨付合规性
	严格按照《自治区本级预算单位财政资金拨付管理规则》等国库集中支付制度规定，合法合规将资金拨付到位，未出现违规将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户等问题。

	使用规范性
	自治区党委宣传部作为项目实施主管部门，要求天山电影制片厂严格按照《中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金管理办法》使用资金，明确加强项目建设管理，推进项目有序实施，规范和强化项目资金管理使用，切实管好用好补助资金，将项目资金全部用于组织开展天山电影制片厂摄影棚设备升级改造工作，充分发挥补助资金使用效益。

	执行准确性
	根据《中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金管理办法》，自治区党委宣传部认真履行项目实施主体责任，督促天山电影制片厂规范使用资金，按照项目绩效目标及实施方案推进项目实施，根据年初资金测算购置设备，科学准确使用项目资金。

	资金管理情况
	预算绩效管理情况
	自治区党委宣传部严格按照财政部印发的《项目支出绩效评价管理办法》及自治区财政厅印发的《关于进一步加强自治区全面实施预算绩效管理体系建设的通知》，不断加强绩效目标管理、绩效运行监控和绩效评价管理体系建设。在绩效目标管理工作中，按照中央和自治区随文下达的绩效目标，要求天山电影制片厂严格落实绩效管理工作要求，配合开展相关工作；在绩效运行监控工作中，动态跟踪项目实施进程和专项资金执行进度，监控绩效目标实现程度，及时发现问题并进行反馈，提出改进意见建议并督促整改落实，确保项目建设质量、预算执行和绩效目标符合预期目标；在绩效评价管理工作中，严格按照绩效评价管理相关程序，真实、客观、公正的对专项资金绩效目标、预算执行、实施效果等情况进行全面综合评价，有效促进项目资金管理与绩效管理深度融合。

	支出责任履行情况
	按照财政事权和支出责任划分有关规定，自治区党委宣传部严格落实专项资金“事前审批、事中监管、事后评价”的管理工作要求，认真履行本级支出责任，确保专项资金足额落实到位、专款专用，充分发挥专项资金使用效益。

	总体目标完成情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	  通过升级改造摄影棚设备，不仅能满足高质量、高画质、大画幅电影前期拍摄需求，有效降低前期拍摄成本，有效提高天山电影制片厂的生产制作条件和技术水平。同时，还可以进一步提升天山电影制片厂开展公共文化服务活动的质量和服务效果。
	  通过购置影视拍摄专用设备，有效提升天山电影制片厂的生产制作条件和技术水平，降低影片拍摄成本，提高影片拍摄质量，创作生产更多优质的主旋律影片，为建设新时代中国特色社会主义新疆提供精神文化支持。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	全年实际完成值
	未完成原因和
改进措施

	产出指标
	数量指标
	购置影视拍摄、剪辑等设备数量
	=1套
	1套

	购置灯光设备数量
	=1组
	1组

	质量指标
	设备质量合格率
	=100%
	1

	设备验收合格率
	=100%
	1

	时效指标
	设备采购完成时间
	2024年10月底前
	2024年12月
	偏差原因：设备厂商推进系统升级工作，此次升级旨在大幅提升设备性能，以满足影视拍摄对更高精度画面和更复杂拍摄需求，原计划设备购置工作暂时搁置一段时间；改进措施：后期将加强市场调研，时刻厂商保持沟通协调，制定风险预案。

	成本指标
	购置影视拍摄、剪辑等设备成本
	≤250万元
	250万元

	购置灯光设备成本
	≤450万元
	450万元

	社会效益指标
	创作生产优秀电影作品，积极弘扬社会主义核心价值观。
	长期弘扬
	长期弘扬

	说明
	无